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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp 

do chủng mới của vi rút Corona 

 

Thực hiện  công văn hỏa tốc số 159/SGDĐT-CTTT  ngày 31 tháng 01 năm 

2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 1956-CV/TU 

ngày 31/01/2020 của Thị ủy Đông Triều; Công văn số 54/PGD&ĐT ngày 

31/01/2020 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc tiêp tục tăng cường 

công tác phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút nCoV gây ra,  

 Trường MN Hoa Lan xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng chống 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona cụ thể như sau: 

 I.Mục đích yêu cầu: 

 - Tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm và kỹ năng trong việc phòng 

tránh dịch bệnh của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong 

nhà trường. 

 - Kiềm chế không để dịch bệnh phát sinh, lây lan trong trường học. 

 II. Nội dung nhiệm vụ: 

1. Cập nhật, triển khai đầy đủ các nội dung chỉ đạo trong các văn bản: 

Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Chỉ 

thị số 31-CT/TU ngày 22/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ninh về 

việc phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút nCoV; Công điện 

số 02/CĐ- UBND ngày 23/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triên khai 

các giải pháp cấp bách phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virut 

nCoV; Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 21/01/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh trên người về đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virut 

nCoV tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 348/UBND-VX4 ngày 26/01/2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch 

bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virut nCoV; về việc phòng, chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra và 

các Công văn, văn bản chỉ đạo của Sở Y tế Quảng Ninh liên quan đến phòng, 

chống vi rút Corona (nCoV). 



2.  Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế phường tuyên truyền, thực hiện các nội 

dung phòng tránh dịch bệnh 

3. Tổ chức lao động vệ sinh trường, lớp sau kỳ nghỉ tết; sử dụng dung dịch 

khử khuẩn vệ sinh lớp học, đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy và học; phun thuốc khử 

trùng diệt các loại côn trùng gây bệnh cho người như muỗi, gián... 

Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch 

bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, 

kiên quyết không để dịch lây lan trong cơ sở giáo dục và trường học. 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, phụ huynh,   

giáo viên, cán bộ, nhân viên về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch 

bệnh mùa đông xuân. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực trong công tác 

tuyên truyền và tham gia phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, là cầu nối tuyên 

truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng;  

Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong việc chuẩn bị đồ dùng cá nhân và 

thực hiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ tại gia đình. 

5.Tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú của nhà 

trường; thực hiện nghiêm túc việc kiểm duyệt thực phẩm đầu vào, đảm bảo hạn 

sử dụng, nguồn gốc xuất sứ, tươi sống...; cung cấp đủ nước uống đun sôi để ấm 

cho trẻ, nước ấm cho trẻ rửa tay vệ sinh.  

6. Trang bị đầy đủ vật tư, dụng cụ phục vụ cho công tác vệ sinh như: Xà 

phòng diệt khuẩn, nước sạch, khăn lau, thùng đựng rác có nắp đậy;  

7. Theo dõi thường xuyên trên các phương tiện truyền thông chính thống 

để kịp thời nắm bắt thông tin liên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCoV gây ra. Không chia sẻ những 

thông tin chưa được kiểm chứng, không chính xác loan truyền trên các trang 

mạng xã hội gây lo lắng, hoang mang trong cộng đồng;  

8. Hướng dẫn học sinh, phụ huynh, nhân dân hạn chế tiếp xúc trực tiếp với 

người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người 

bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm 

cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng 

nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho 

hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch 

tiết đường hô hấp; GV, trẻ em thực hiện đeo khẩu trang trong suốt quá trình di 

chuyển từ nhà đến trường và trong quá trình học tập, vui chơi tại trường. 

9. Thường xuyên lau dọn, khử khuẩn lớp học, bàn ghế, đồ dùng, đồ chơi 

cho trẻ em, lám tốt vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học, nhất là khu vực 



nhà vệ sinh; tổ chức cho học sinh rửa tay bằng xà phòng thường xuyên trước, sau 

khi ăn và sau khi đi vệ sinh. 

10. Dừng tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thăm quan học tập phải tiếp 

xúc với đông người, nhất là những người lạ.  

11. Báo cáo cơ sở y tế nếu gia đình có người thân về từ nước ngoài, đặc 

biệt là về từ các vùng có dịch phải chủ động theo dõi sức khỏe và báo cáo kịp 

thời với cơ quan Y tế địa phương khi có biểu hiệu bất thường liên quan đến căn 

bệnh này. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Đối với BGH: 

-Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên 

trong Ban chỉ đạo. 

- Cập nhật kịp thời thông tin chỉ đạo từ cấp trên, tổ chúc triển khai thực 

hiện và kiểm tra giám sát chặt chẽ việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh 

của mỗi CB, GV, NV trong nhà trường. 

- Lập kế hoạch mua sắm trang bị đầy đủ đồ dùng, phương tiện phục vụ cho 

công tác phòng chống dịch bệnh.   

2. Đối với giáo viên, nhân viên và cơ sở tư thục Thùy Dương: 

- Có kiến thức và kỹ năng phòng tránh dịch bệnh, tuyên truyền phối hợp 

với phụ huynh cùng thực hiện công tác phòng dịch và giáo dục trẻ một số kỹ 

năng đơn giản trong vệ sinh phòng tránh dịch bệnh. 

- Thực hiện nghiệm túc nội dung nhiệm vụ theo kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona của Trường MN Hoa Lan. Nhà trường yêu cầu cán 

bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, cơ sở tư thục Thùy Dương nghiêm túc thực 

hiện nhiệm vụ nêu trên. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề cần báo cáo, xin ý 

kiến đề nghị liên hệ theo số điện thoại:0382.909.428 (Đ/c Nguyễn Thị Bẩy – 

Hiệu trưởng); 0974.917.674 (Đ/c Nguyễn Thị Tân- PHT); Email: 

mnhoalan@dongtrieu.edu.vn;  

 

Nơi nhận:                                                                      

- Phòng GD&ĐT(b/c); 

- ĐU, UBND phường(b/c); 

- Cán bộ GV,NV, PH(t/h) 

- CSTT Thùy Dương (t/h) 

- Wibsite trường 

- Lưu: VT, YT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Bẩy 
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